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Programm Startveranstaltung 2013

C. Gabler, E. Kührer

9:00 – 9:30  Eintreffen der Teilnehmer - Kaffee
9:30 – 10:00 Begrüßung der Teilnehmer 

Rückblick wickler-watch 2012
Ergebnisse Traubenwicklerversuch 2012

Ing. E. Kührer; 
Ing. C. Gabler
WBS Krems 

10:00 – 10:30 Referat: 
ESCA – aktueller Wissensstand, Ansatzpunkte 
einer mögl. Regulierung

DI A. Harm
Bioweinbauberater LK NÖ

10:30 – 11:00 Referat:
Einfluss von Kupfer-Applikationen auf das 
sortentypische Aroma des Gelben 
Muskatellers 

DI B. Schildberger –
HBLA Klosterneuburg

11:00 – 11:30 Referat:
Pflanzenschutzführerschein

DI D. Hugl
BBK Mistelbach

11:30 – 12:00 Referat:
Neue Beratungsmedien für den 
Rebschutzdienst

Bachelorarbeitsgruppe BOKU

12:00 – 12:30 Versuchsweinverkostung DI B. Schildberger
Ing. C. Gabler 

12:30 – 13:30 gemeinsames Mittagessen 
13:30 – 15:00 Schulung für Traubenwicklerkäfigbetreuung,

Monitoring der Amerik. Rebzikade
H. Hausdorf AGES
Ing. C. Gabler WBS Krems

ca. 15:00 Ende der Veranstaltung 
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Zusammenarbeit - Finanzierung

Sponsoring 2012
durch

C. Gabler, E. Kührer
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Vorstellung 
Koordination Wickler Watch

Name: 
Erhard Kührer, Ing. 
Telefon: 0664 / 45 32 190
02732/87516 – 29
Mail: erhard.kuehrer@wbs-krems.at

Christoph Gabler, Ing.
Telefon: 0664 / 14 14 631
02732/87516 – 29
Mail: wickler@wbs-krems.at

C. Gabler, E. Kührer

mailto:erhard.kuehrer@wbs-krems.at�
mailto:erhard.kuehrer@wbs-krems.at�
mailto:erhard.kuehrer@wbs-krems.at�
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Bezieher von Warnmeldungen

C. Gabler, E. Kührer

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Abonnenten 545 1175 1495 1825 2055 2200 2226 2374 2490 2581 2644 2742
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Bezieher von Warnmeldungen

C. Gabler, E. Kührer



7

Anzahl individueller Besucher auf 
www.wickler-watch.at

C. Gabler, E. Kührer

Medienpräsenz: Bauernzeitung, Der Winzer

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Besucher 3551 3800 6012 6651 5933 5493 7784 8684 9181 9428 10148 21304
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Warnmeldungen

C. Gabler, E. Kührer

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
mail 2800 8043 12075 22033 20579 19508 17817 22069 24761 27114 24620 25454
SMS 1200 3575 4862 7725 10960 11225 11152 14676 16593 18242 16286 17103

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

50000
Warnmeldungen per



9

Nutzung PC - Handy

C. Gabler, E. Kührer
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C. Gabler, E. Kührer

TW Aktivität an Standorten der 1 Gen.
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C. Gabler, E. Kührer

TW Aktivität an Standorten mit 2 Gen.

Probleme bei:
Söchau
Gumpoldskirchen
Großweikersdorf
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1. Traubenwicklergeneration

C. Gabler, E. Kührer
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Verteilung 
Beobachtungsstandorte 2012

1. 
Traubenwicklergeneration
beobachtet in

- Krems
- Retz
- AGES Wien
- Feuersbrunn

aktiver Standort 

nicht aktiver  Standort 

C. Gabler, E. Kührer
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1. Traubenwicklergeneration

C. Gabler, E. Kührer
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1. Traubenwicklergeneration

C. Gabler, E. Kührer
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Standort Krems 2012; 1. Generation
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1. Traubenwicklergeneration

C. Gabler, E. Kührer
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1. Traubenwicklergeneration

C. Gabler, E. Kührer
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Standort Feuersbrunn 2012; 1. Generation

Falter

Eier 

Raupen



18

2. Traubenwicklergeneration 

C. Gabler, E. Kührer
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Verteilung 
Beobachtungsstandorte 2012

2. Traubenwicklergeneration
beobachtet in

- AGES Wien 
- Krems
- Retz
- Feuersbrunn
- Kuffern
- Gumpoldskirchen
- Großweikersdorf
- Glanz
- Söchau n.aktiv

aktiver Standort 

nicht aktiver  Standort 

C. Gabler, E. Kührer
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2. Traubenwicklergeneration

C. Gabler, E. Kührer
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2. Traubenwicklergeneration

C. Gabler, E. Kührer
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2. Traubenwicklergeneration

C. Gabler, E. Kührer
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Verlauf des einbindigen Traubenwicklers
Standort Retz 2012; 2. Generation

Falter

Eier 

Raupen
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2. Traubenwicklergeneration

C. Gabler, E. Kührer
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2. Traubenwicklergeneration

C. Gabler, E. Kührer
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Verlauf des bekreuzten Traubenwicklers
Standort Kuffern 2012; 2. Generation
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2. Traubenwicklergeneration

C. Gabler, E. Kührer

6
7

12
11

1

3
4

2
3

4

1

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

0

2

4

6

8

10

12

14

Ei
er

/R
au

pe
n

Fa
lte

r

Verlauf des bekreuzten Traubenwicklers
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2. Traubenwicklergeneration

C. Gabler, E. Kührer
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Standort Großweikersdorf 2012; 2. Generation
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2. Traubenwicklergeneration

C. Gabler, E. Kührer
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Verlauf des bekreuzten Traubenwicklers
Standort Glanz 2012; 2. Generation
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Verteilung 
Beobachtungsstandorte 2013

1. 
Traubenwicklergeneration
beobachtet wird in

- Krems
- Retz
- AGES Wien
- Feuersbrunn

aktiver Standort 

nicht aktiver  Standort 

C. Gabler, E. Kührer
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Verteilung 
Beobachtungsstandorte 2013
2. Traubenwicklergeneration
- AGES Wien 
- Krems
- Retz
- Feuersbrunn
- Kuffern
- Gumpoldskirchen
- Großweikersdorf
- Mistelbach
- Glanz
- Söchau

aktiver Standort 

nicht aktiver  Standort 

C. Gabler, E. Kührer
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Auf eine gute 
Zusammenarbeit 
im Beobachtungsjahr 2013!

C. Gabler, E. Kührer
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